(d) *Fulvii Gron. Crev.*

*U. c. 541.* impedimentum incepto foret, dimittens prætorium, tribunis militum ac præfectis socium imperavit, ut duobus millibus equitum delectis denunciarent, ut ad tertiam buccinam præsto essent. Cum hoc equitatū nocte Teanum profectus, prima luce portam intravit, atque in forum perrexit: concursuque ad primum equitum ingressum facto, magistratum Sidicinum citari jussit, imperavitque, ut produceret Campanos, quos in custodia haberet. Producti omnes, virgisque cæsi, ac securi percussi. Inde citato equo Cales percurrit: ubi quum in tribunali consedisset, productique Campani diligarentur ad palum, eques citus ab Roma venit, literasque a C. Calpurnio prætore Fulvio & senatusconsultum tradidit. Murmur ab tribunali totam concessionem pervalet, differri rem integrā ad Patres de Campanis. Et Fulvius, id ita esse ratus, acceptas literas, neque resolutas, quum in gremio reposuisset, præconi imperavit, ut licetorem lege agere juberet. Ita de iis quoque, qui Calibus erant, sumtum supplicium. Tum literæ lestæ senatusque consultum, serum ad impediendam rem actam, quæ summa ope adproperata erat, ne impe-

*Senatores Campani securi percutiuntur.*

Liber  
diri pofit.  
Tauri Johes  
valens urbem  
vit: & quod  
vellet, refere  
[inquit] i  
multo fort  
te occidit  
profecto  
modo, a  
senatus  
Quando  
pinguis a  
mea con  
quid inde  
quidem  
meis; t  
vindicta  
texerat, pe  
pedes imp  
XVI. Qu  
det Campan  
unus feme  
Clodius fa  
dunt. Hinc  
sua sponge

## LIBER XXVI CAP. XVI 39

diri posset. Consurgentem jam Fulvium  
Taurea Jubellius Campanus, per medium  
vadens urbem turbamque, nomine inclama-  
vit : &, quum, mirabundus quidnam fese-  
vellet, resedisset Flaccus, « Me quoque,  
» [inquit] jube occidi, ut gloriari possis,  
» multo fortiorum, quam ipse es, virum abs-  
» te occisum esse. » Quum Flaccus negaret,  
» profecto satis compotem mentis esse, »  
modo, « prohiberi etiam se, si id vellet,  
» senatusconsulto, » diceret : tum Jubellius,  
« Quandoquidem, [inquit] capta patria, pro-  
» pinquis amicisque amissis, quum ipse manu  
» mea conjugem liberosque interfecerim, ne  
» quid indigni paterentur, mihi ne mortis  
» quidem copia eadem est, quæ his civibus  
» meis; petatur a virtute invisa hujus vitæ  
» vindicta. » Atque ita gladio, quem veste  
texerat, per adversum pectus transfixus, ante  
pedes imperatoris moribundus procubuit.

XVI. QUIA, & quod ad supplicium adti-  
net Campanorum, & pleraque alia, de Flacci  
unius sententia acta erant; mortuum Ap.  
Claudium sub ditionem Capuae, quidam tra-  
dunt. Hunc quoque ipsum Tauream neque  
sua sponte venisse Cales, neque sua manu

U. c. 548. imperfectum; sed, dum inter ceteros ad pa-  
 a. C. 211. lum deligitur, quia parum inter strepitus  
 exaudiri possent, quæ vociferabatur, silen-  
 tium fieri Flaccum iussisse: tum Tauream  
 illa, quæ ante memorata sunt, dixisse, « vi-  
 » rum se fortissimum ab nequaquam pari ad  
 » virtutem occidi. » Sub hæc dicta, iussu  
 proconsulis præconem ita pronunciasse:  
 « Lictor, viro forti adde virgas, & in eum  
 » primum lege age. » Lectum quoque sena-  
 tusconsultum, priusquam securi feriret, qui-  
 dam auctores sunt. Sed, quia adscriptum in  
 senatusconsulto fuerit, « si ei videretur, in-  
 » tegram rem ad senatum rejiceret, » inter-  
 pretatum esse, quid magis e republica duce-  
 ret, aestimationem sibi permissem. Capuam a  
 Calibus redditum est, Atellaque & Calatia in  
 deditioinem acceptæ. Ibi quoque in eos, qui  
 capita rerum erant, animadversum. Ita ad  
 septuaginta (e) principes senatus imperfecti;  
 trecenti ferme nobiles Campani in carcерem  
 conditi; alii, per sociorum Latini nominis  
 urbes in custodias dati, variis casibus inte-  
 rierunt: multitudine alia civium Campano-  
 rum venundata. De urbe agroque reliqua

Cives Cam-  
 panii ve-  
 numdati:  
 urbs ferra-  
 ta;

(e) oīoginia Gron. Crev.

## LIBER XXVI CAP. XVI 41

consultatio fuit, quibusdam delendam censem-  
tibus urbem prævalidam, propinquam, ini-  
micam. Ceterum præsens utilitas vicit. Nam  
propter agrum, quem omni fertilitate terræ  
satis constabat primum in Italia esse, urbs  
servata est, ut esset aliqua aratorum sedes.  
Urbi frequentandæ multitudo incolarum liber-  
tinorumque & institorum opificumque retenta:  
ager omnis & tecta publica populi Romani  
facta. Ceterum habitari tantum, tamquam  
urbem, Capuam, frequentarique placuit:  
corpus nullum civitatis, nec senatus,  
nec plebis concilium, nec magistratus esse:  
sine consilio publico, sine imperio multi-  
tudinem, nullius rei inter se sociam, ad  
consensum inhabilem fore: præfectum ad jura  
reddenda ab Roma quotannis missuros. Ita  
ad Capuam res compositæ, consilio ab omni  
parte laudabili. Severe & celeriter in maxi-  
me noxios animadversum: multitudo civium  
dissipata in nullam spem reditus: non sœvi-  
tum incendiis ruinisque in tecta innoxia mu-  
rosque: & cum emolumento quæsita etiam  
apud socios lenitatis species, incolmitate  
urbis nobilissimæ opulentissimæque, cuius  
ruinis omnis Campania, omnes, qui Campa-

U. t. 54r.

a. C. 21r.

sed ita nt  
nullum in  
ea esset  
corpus ci-  
vitis.

*U. c. 54.  
a. C. 211.* niam circa adcolunt , populi ingemuissent : confessio expressa hosti , quanta vis in Romanis ad expetendas poenas ab infidelibus sociis , & quam nihil in Hannibale auxili ad receptos in fidem tuendos esset .

XVII. ROMANI Patres , perfuncti , quod ad Capuam adtinebat , cura , C. Neroni ex iis duabus legionibus , quas ad Capuam haberat , sex millia peditum , & trecentos equites , quos ipse legisset , & socium Latini nominis peditum numerum parem , & oclinentes equites decernunt . Eum exercitum Puteolis in naves inpositum Nero in Hispaniam transportavit . Quum Tarragonem navibus venisset , expositisque ibi copiis , & navibus subductis , socios quoque navales multitudinis augendae caufsa armasset ; profectus ad Iberum flumen , exercitum ab T. Fonteio & L. Marcio accepit . Inde pergit ad hostes ire . Hasdrubal Hamilcaris ad Lapidess atros castra habebat in Ausetanis . Is locus est inter oppida Illiturgin & Mentissam . Hujus saltus fauces Nero occupavit . Hasdrubal , ne in arto res esset , caduceatorem misit , qui promitteret , si inde missus foret , se omnem exercitum ex Hispania deportaturum . Quam

*Nero it in  
Hispaniam.*

*Hasdrubal  
circumven-  
tus fraude  
elabitur.*

## LIBER XXVI CAP. XVII 43.

rem quum læto animo Romanus accepisset, *U. c. 541.  
a. C. 211.*  
diem posterum Hasdrubal conloquio petivit,  
ut Romani leges conscriberent de tradendis  
arcibus urbium, dieque statuenda, ad quam  
præsidia deducerentur, suaque omnia sine  
fraude Poeni deportarent. Quod ubi impetra-  
vit, exemplo primis tenebris, atque inde  
tota nocte, quod gravissimum exercitus erat,  
Hasdrubal, quacumque posset, evadere e-  
saltu jussit. Data sedulo opera est, ne multi  
ea nocte exirent, ut ipsa paucitas, quum ad  
hostem silentio fallendum aptior, tum ad eva-  
dendum per artas semitas ac difficiles esset.  
Ventum insequenti die ad conloquium est :  
sed loquendo plura scribendoque, dedita opera,  
quæ in rem non essent, die consumto, in  
posterum dilatum est. Addita insequens nox  
spatium dedit & alios emittendi : nec postero  
die res finem invenit. Ita aliquot dies discep-  
tando palam de legibus, noctesque emittendis  
clam e castris Carthaginiensibus, absuntæ :  
&, postquam major pars emissæ exercitus  
erat, jam ne iis quidem, quæ ultro dicta  
erant, stabatur : minusque ac minus (cum  
timore simul fide decrescente) conveniebat.  
Jam ferme pedestres omnes copiæ evaserant

*U. c. 54<sup>a</sup>. a. C. 211.* e faltu : quum prima luce densa nebula sal-  
tum omnem camposque circa intexit. Quod  
ubi sensit Hasdrubal, mittit ad Neronem, qui  
in posterum diem conloquium differret. Illum  
diem religiosum Carthaginiensibus ad agen-  
dum quidquam rei feriae esse. Ne rum qui-  
dem suspecta fraus. Quum data esset venia  
eius diei, extemplo Hasdrubal, cum equi-  
tatu elephantisque castris egressus, sine ullo  
tumultu in tutum evasit. Hora ferme quarta  
dispulsa sole nebula aperuit diem, vacuaque  
hostium castra conspexerunt Romani. Tum  
demum Claudio, Punicam fraudem agnoscens,  
ut se dolo captum sensit, proficiscentem in-  
stituit sequi, paratus configere acie : sed hostis  
detrectabat pugnam, levia tamen prælia inter  
extremum Punicum agmen præcursoresque  
Romanorum siebant.

XVIII. INTER hæc Hispanæ populi, nec  
qui post cladem acceptam defecerant, redi-  
bant ad Romanos, nec ulli novi deficiebant.  
Et Romæ senatui populoque, post receptam  
Capuam, non Italiæ jam major, quam Hispani-  
æ, cura erat. Et exercitum augeri, &  
imperatorem mitti placebat. Nec tamen, quem  
mitterent, satis constabat, quam illud, ubi

LIBER  
duo summi im-  
ciensem, qui  
extraordinaria  
aliu aliu non  
sum est, ut  
Hispaniam co-  
consules edic-  
qui se tanto  
mina profite-  
tio est, rec-  
desiderium  
ta iraque  
mitiorum  
ataque in  
ora principi-  
fremuntem  
de republi-  
niam im-  
Cornelius  
filius, qua-  
professus si-  
spici posse  
quam omni-  
ac favore e-  
stumque in  
(i) ill.

## LIBER XXVI CAP. XVIII 45

duo summi imperatores intra dies triginta ce- *U. c. 541.*  
*a. C. 211.*  
cidissent, qui in locum duorum succederet, extraordinaria cura diligendum esse. Quum alii alium nominarent, postremum eo decursum est, ut populi proconsuli creando in Hispaniam comitia haberet: diemque comitiis consules edixerunt. Primo exspectaverant, ut, qui se tanto imperio dignos crederent, nomina profiterentur. Quæ ut destituta exspectatio est, redintegratus luctus acceptæ cladis, desiderium queimperatorum amissorum. Mœsta itaque civitas, prope inops consilii, comitorum die tamen in campum descendit: atque in magistratus verfi circumspetant ora principum, aliorum alias intuentium, fremuntque, adeo perditas res desperatumque de republica esse, ut nemo audeat in Hispaniam imperium accipere. Quum subito P: Cornelius, Publili, qui Hispania ceciderat, filius, quatuor & viginti ferme annos natus, professus se petere, in superiore, unde conspici posset, loco constituit. In quem postquam omnium ora conversa sunt, clamore ac favore ominati extemplo sunt felix faustumque imperium. Jussi deinde inire (f)

*Comitia  
proconsulē  
creando in  
Hispaniam.*

(f) add. confusum Gren. Crev.

*U. c. 541.* suffragium, ad unum omnes non centuriæ  
*a. C. 211.* modo, sed etiam homines, P. Scipioni im-  
*Deligitur* perium esse in Hispania jusserunt. Ceterum  
*P. Scipio* post rem actam, ut jam refederat inpetus  
*annos 24* animorum ardorque, silentium subito ortum  
*natus.* & tacita cogitatio, quidnam egissent, num  
favor plus valueret, quam ratio (g). Ætatis  
maxime pœnitiebat: quidam fortunam etiam  
domus horrebant, nomenque, ex funestis dua-  
bus familiis, in eas provincias, ubi inter  
sepultra patris patruique res gerendæ essent,  
proficiscentis.

XIX. QUAM ubi ab re tanto inpetu acta  
felicitudinem curamque hominum animadver-  
tit, advocata concione, ita de ætate sua im-  
perioque mandato, & bello, quod gerundum  
esset, magno elatoque animo differuit, ut  
ardorem eum, qui refederat, excitaret rur-  
sus novaretque; & impleret homines certio-  
ris spei, quam quantam fides promissi humani,  
aut ratio ex fiducia rerum subjecere solet.  
Fuit enim Scipio non veris tantum virtutibus  
mirabilis, sed arte quoque quadam ab juvena-  
tis ostentationem earum compositus: pleraque

*Scipionis  
artes apud  
multitudi-  
nem.*

(g) quidnam egissent novi, quod favor &c.  
Gron. Crev.

## LIBER XXVI CAP. XIX 47

apud multitudinem , aut per nocturnas visa *U. c. 54.*  
 species , aut velut divinitus mente monita , *a. C. 211.*  
 agens : sive & ipse capti quadam superstitione  
 animi , sive ut imperia consiliaque , velut forte  
 oraculi missa , sine cunctatione exsequerentur ( h ). Ad hoc jam inde ab initio præpa-  
 rans animos , ex quo togam virilem summis ,  
 nullo die prius ullam publicam privatamque  
 rem egit , quam in Capitolium iret , ingre-  
 susque ædem consideret : & plerumque solus  
 in secreto ibi tempus tereret ( i ). Hic mos ,  
 qui per omnem vitam servabatur , seu con-  
 fulto , seu temere , vulgatae opinioni fidem  
 apud quosdam fecit , stirpis eum divinæ virum *Divina  
stirpe satius  
creditur.*  
 prius vulgatam , & vanitate & fabula parem ,  
 anguis inmanis concubitu conceptum , & in  
 cubiculo matris ejus persæpe visam prodigiū  
 ejus speciem , interventuque hominum evo-  
 lutam repente atque ex oculis elapsam . His  
 miraculis numquam ab ipso elusa fides est :  
 quin potius aucta arte quadam , nec abnuendi  
 tale quidquam , nec palam adfirmandi . Multa

( h ) *affueretur Gron. Crev.*

( i ) *& plerumque tempus solus in secreto ibi tereret  
Gron. Crev.*

*U. c. 54. alia ejusdem generis, alia vera, alia adsimilata, admirationis humanæ in eo juvne exceperant modum: quibus freta tunc civitas, ætati haudquaquam maturæ tantam molem rerum, tantumque imperium permisit. Ad eas copias, quas ex vetere exercitu Hispania habebat, quæque a Puteolis cum C. (k) Nerone traje&ctæ erant, decem millia militum & mille equites adduntur: & M. Junius Silanus proprætor adjutor ad res gerendas datus est. Ita cum triginta navium classe (omnes autem quinqueremes erant) ostiis Tiberinis profectus præter oram Tusci maris, Alpes atque Gallicum finum, & deinde Pyrenei (l) circumve&ctus promontorium, Emporiis urbe Græca (oriundi & ipsi a Phocæa sunt) copias exposuit: inde sequi navibus jussis, Tarragonem pedibus profectus, conventum omnium sociorum (etenim legationes ad famam adventus ejus ex omni se provincia effuderant) habuit. Naves ibi subduci jussit, remissis quatror triremibus Massiliensium, quæ officii cauffa ab domo prosecutæ fuerant. Responsa inde legationibus suspensis varietate tot casuum dare cœpit, ita elato ab ingenti*

virtu-

(k) *C. 1. Claudio Gron. Crev.*

(l) *Pyrenes Gron. Crev.*

*Venit in  
Hispaniam.*

LIBER XXVI CAP. XX 49

virtutum suarum fiducia animo, ut nullum *U. c. 541<sup>a</sup>*  
ferox verbum excideret; ingensque omnibus, *a. C. 211<sup>a</sup>*  
quæ diceret, quum majestas inesset, tum  
fides.

XX. PROFECTUS ab Tarracone, & civita-  
tes sociorum & hiberna exercitus adiit: con-  
laudavitque milites, quod, duabus tantis cla-  
dibus deinceps i&ti, provinciam obtinuissent:  
nec fructum secundarum rerum sentire hostes  
passi, omni cis Iberum agro eos arcuissent,  
sociosque cum fide tutati essent. Marcium  
fecum habebat cum tanto honore, ut facile  
adpareret, nihil minus, quam vereri, ne  
quis obstaret gloriae suæ. Successit inde Nero-  
ni Silanus, & in hiberna novi milites deduci.  
Scipio, omnibus, quæ adeunda agendaque  
erant, mature aditis peractisque, Tarraconem  
concessit. Nihilo minor fama apud hostes Sci-  
pionis erat, quam apud cives sociosque; &  
divinatio quædam futuri, quo minus ratio  
timoris reddi poterat oborti temere, majo-  
rem inferens metum. In hiberna diversi con-  
cesserant: Hasdrubal Gisgonis usque ad Ocea-  
num & Gades: Mago in mediterranea, ma-  
xime supra Castulonensem saltum: Hasdrubal  
Hamilcaris filius proximus Ibero circa Sagun-

*V. c. 34. tum hibernavit. Æstatis ejus extremo, quo  
a. C. 211. capta est Capua, & Scipio in Hispaniam  
Punica venit, Punica classis, ex Sicilia Tarentum  
classis ad Tarentum. adcita ad arcenos commeatus præsidii Ro-  
mani, quod in arce Tarentina erat, clause-  
rat quidem omnes ad arcem a mari aditus;  
sed adsidendo diutius artiorem annonam sociis,  
quam hosti, faciebat. Non enim tantum sub-  
vehi oppidanis per pacata litora apertosque  
portus præsidio navium Punicarum poterat,  
quantum frumenti classis ipsa turba navalı  
mixta ex omni genere hominum absumebat:  
ut arcis præsidium etiam sine invento (quia  
pauci erant) ex ante præparato sustentari  
posset; Tarentinis classique ne inventum qui-  
dem subsiceret. Tandem majore gratia, quam  
venerat, classis dimissa est. Annona haud  
multum laxaverat: quia, remoto maritimo  
præsidio, subvehi frumentum non poterat.*

XXI. EJUSDEM æstatis exitu, M. Marcellus  
ex Sicilia provincia quum ad urbem venisset,  
a C. Calpurnio prætore senatus ei ad ædem  
Bellonæ datus est. Ibi quum de rebus a se  
gestis differuerisset, questus leniter non suam  
magis, quam militum, vicem, quod provin-  
cia confecta exercitum deportare non licuisset,

## LIBER XXVI CAP. XXI 52

postulavit, ut triumphanti urbem inire lice- U. c. 54.  
a. C. 21.  
ret. Id non impetravit. Quum multis verbis  
actum esset, utrum minus conveniret, cuius  
nomine absentis, ob res prospere ductu ejus  
gestas, supplicatio decreta foret, & Diis in-  
mortaliibus habitus honos, ei praesenti negare  
triumphum; an, quem tradere exercitum suc-  
cessori jussissent, (quod, nisi manente in  
provincia bello, non decerneretur) eum quasi  
debellato triumphare, quum exercitus, testis  
meriti atque inmeriti triumphi, abeisset; me-  
dium visum, ut ovans urbem iniret. Tribuni  
plebis ex auctoritate senatus ad populum tu-  
lerunt, ut M. Marcellus, quo die urbem ovans  
iniret, imperium esset. Pridie, quam urbem  
iniret, in monte Albano triumphavit. Inde  
ovans multam prae se praedam in urbem intu-  
lit. Cum simulacro captarum Syracusarum,  
catapultæ ballistæque, & alia omnia instru-  
menta belli lata, & pacis diuturnæ regiæque  
opulentia ornamenta, argenti ærisque fabre-  
facti vis, alia suppellex, pretiosaque vestis,  
& multa nobilia signa, quibus inter primas  
Græciæ urbes Syracusæ ornatæ fuerant. Pu-  
nicæ quoque victoriæ signum, octo ducti ele-  
phant. Et non minimum fuit spectaculum